
Diário Oficial do Estado - 30-08-2018
 
Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 29-08-2018

Convocando, com fundamento no art. 19, I e II, da Lei Complementar 988/06, para a cerimônia

de Posse no Cargo de Defensor Público do Estado de São Paulo Nível I, a realizar-se durante

570ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, no dia 31-08-2018, às 9h30,

no mezanino do prédio sede da Defensoria Pública, localizado na Rua Boa Vista, 200, 1º andar,

São Paulo/SP:

Rafael Alvarez Moreno RG 298853978

Daniele Cristina do Nascimento Silva RG 371439784

Mariana Borgheresi Duarte RG 439897075

Cecilia Nascimento Ferreira RG 176544

Fabricio dos Santos Oliveira RG 305381398

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 29-08-2018

Classificando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, o/as Defensor/as Público/as

abaixo listado/as, nos termos dos autos CSDP 453/18, nos Órgãos de Execução e Unidades

referidas, a partir de 08-09-2018 

Fernanda Cukier dos Santos - 02ª Defensoria Pública da Unidade São Vicente, Regional Santos. 

Ricardo de Sant’Anna Valenti - 21ª Defensoria Pública da Unidade Varas Singulares, Regional

Criminal.

Julia Aparecida Romão da Silva - 10ª Defensoria Pública da Unidade Varas Singulares, Regional

Criminal.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 29-08-2018

Cessando a designação:

nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 988/06, da Defensora Pública, Bruna Simões

França para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, integrar o Núcleo Especializado de

Segunda Instância e Tribunais Superiores, a partir de 27/8/2018 nos termos do artigo 55 da Lei

Complementar 988/06, do Defensor Público, João Henrique Imperia Martini para, sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, integrar o Núcleo Especializado de Segunda Instância e Tribunais

Superiores, a partir de 1/9/2018

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 29-08-2018

Designando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para atuar, sem prejuízo de suas atribuições, no Departamento Estadual de Execução Criminal

(DEECRIM) indicado, e atribuindo a gratificação mensal pelo exercício de atividade em condições

de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, equivalente a 10% sobre o valor de

referência do cargo de Defensor Público Nível I, nos termos do art. 6º, III, c.c. o parágrafo único

do art. 7º, ambos da Deliberação CSDP 340/2017, no período de 01-09-2018 a 31-12-2018,

Mariana Ferreira Cavalcante - Bloco - F (8ª RAJ - São José do Rio Preto).

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 29-08-2018



Convocando, nos termos do artigo 1º, I, “e”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, os(as) Defensores(as) Públicos(as) abaixo

relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de suas atribuições ordinárias,

comparecer à Rua Boa Vista, 150, São Paulo - SP, a partir das 08 horas, para realizar o

atendimento inicial especializado da Capital, no mês de setembro de 2018:

03/09/2018 - 2ª FEIRA

Amanda Polastro Schaefer SANTANA (A)

Janayna Lombisani TATUAPÉ (F)

Joana Maria de Castro Gonçalves Ono JABAQUARA (F)

Carolina Lot da Silva Nunes NSÓ (C)

Carolina Dalla Valle Bedicks EDEPE (A)

Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes NECDH (C)

04/09/2018 - 3ª FEIRA

Debora Cristina Pezzuto APADEP (F)

Taissa Nunes Vieira Pinheiro SANTANA (A)

Allan Ramalho Ferreira NHABURB (C)

Renata Oliva Monteiro SANTANA (A)

Paulo André Costa Carvalho Matos SANTANA (C)

Ana Carvalho F. Bueno de Moraes PINHEIROS (F)

05/09/2018 - 4ª FEIRA

Maria Carolina Pereira Magalhães CÍVEL CENTRAL (F)

Paula Manzella Romano VILA PRUDENTE (A)

Débora Lopes de Carvalho LAPA (A)

Priscila Simara Novaes JABAQUARA (C)

Juliano Bassetto Ribeiro FAZENDA PÚBLICA (C)

Renata Lawant Miranda JABAQUARA (F)

06/09/2018 - 5ª FEIRA

Debora de Vito NSÓ (C)

Maria Teresa Bastia Vichi LAPA (C)

Vanessa Chalegre de Andrade Franca NHABURB  

(C) Priscilla Batista Bastos VILA PRUDENTE (A)

Carlos Eduardo Saltini Filho SANTANA (A)



Paula Longo Sanches Petto FAMÍLIA CENTRAL (F)

Alexei Hermann de Carvalho Kirchhoff SANTO AMARO (F)

10/09/2018 - 2ª FEIRA

Carla Ferreira Zapparoli PENHA (F)

Luiz Fernando Baby Miranda NUDECON (C)

Gisela Camillo Casotti Teixeira FAZENDA PÚBLICA (C)

Bruno Amartiello Medola LAPA (F)

Isabela Halley Hatty SANTANA (A)

Fabiana Ferraz Luz Mihich CÍVEL CENTRAL (A)

11/09/2018 - 3ª FEIRA

Nalida Coelho Monte NUDEM (F)

Eduardo Belmudes FAMÍLIA CENTRAL (F)

Gisele Souto Durante ADMINISTRAÇÃO (A)

Aline Rodrigues Penha FAZENDA PÚBLICA (A)

Adriana Vinhas Bueno NUDECON (C)

Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan NEIJ (C)

12/09/2018 - 4ª FEIRA

Rodrigo de Almeida Castro LAPA (F)

Thaluane Fonseca VILA PRUDENTE (F)

Daniela Skromov de Albuquerque NEDIPED (C)

Rafael Valle Vernaschi FAZENDA PÚBLICA (C)

Leonel Lucas Lucariello Filho IPIRANGA (A)

Rodrigo Serra Pereira CÍVEL CENTRAL (A)

13/09/2018 - 5ª Feira

Gislaine Calixto SANTANA (A)

Paula Longo Sanches Petto FAMÍLIA CENTRAL (A)

Rafael Negreiros Dantas de Lima NHABURB (C)

Mario Fagundes Filho VILA PRUDENTE (C)

Helena Pires de Oliveira FAMÍLIA CENTRAL (F)

Juliana Pavanelli SANTO AMARO (F)

14/09/2018 - 6ª Feira



Beatriz Sutti Ferreira TATUAPÉ (F)

Silvia Caniver Drago JABAQUARA (A)

Daniela Thomaz Cristante IPIRANGA (A)

Vinicius Conceição Silva Silva NUDDIR (F)

Adriano Elias Oliveira CÍVEL CENTRAL (C)

Flavia Laet Ribeiro de Almeida SANTO AMARO (F)

17/09/2018 - 2ª Feira

Janayna Lombisani TATUAPÉ (A)

Vanessa Chalegre de Andrade Franca NHABURB (C)

Renata Lawant Miranda JABAQUARA (F)

Katia Cilene Oliveira Giraldi FAMÍLIA CENTRAL (F)

Amanda Polastro Schaefer SANTANA (A)

Renata Klimke FAZENDA PÚBLICA (C)

18/09/2018 - 3ª Feira

Marcia Harumi Kobuti PENHA (A)

Renata Oliva Monteiro SANTANA (A)

Ana Carvalho F. Bueno de Moraes PINHEIROS (F)

Bruna Simões NSÓ (C)

Paulo André Costa Carvalho Matos SANTANA (C)

Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan NEIJ (F)

19/09/2018 - 4ª Feira

Rodrigo Serra Pereira CÍVEL CENTRAL (A)

Priscilla Batista Bastos VILA PRUDENTE (A)

Carolina Lot da Silva Nunes NSÓ (C)

Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes NECDH (F)

Betania Devechi Ferraz Bonfa CÍVEL CENTRAL (C)

Ana Helena Aiba Aguemi SANTO AMARO (F)

20/09/2018 - 5ª Feira

Mara Renata da Mota Ferreira ADMINISTRAÇÃO (T)

Rafael Valle Vernaschi FAZENDA PÚBLICA (C)

Helena Pires de Oliveira FAMÍLIA CENTRAL (F)



Carlos Eduardo Saltini Filho SANTANA (A)

Allan Ramalho Ferreira NHABURB (C)

Daniela Batalha Trettel NECDH (F)

Thomaz Fiterman Tedesco SANTO AMARO (F)

21/09/2018 - 6ª Feira

Tatiana Belons Vieira FAZENDA PÚBLICA (C)

Maria Teresa Bastia Vichi LAPA (F)

Rodrigo de Almeida Castro LAPA (A)

Mike Luiz Sella da Costa PENHA (A)

Cristina Son NSÓ (F)

Adriano Elias Oliveira CÍVEL CENTRAL (C)

Roberta Alves Pachota Chaves da Silva SANTO AMARO (F)

24/09/2018 - 2ª Feira

Gisela Camillo Casotti Teixeira FAZENDA PÚBLICA (C)

Eduardo Belmudes FAMÍLIA CENTRAL (F)

Luiz Fernando Baby Miranda NUDECON (C)

Leonel Lucas Lucariello Filho IPIRANGA (A)

Gisele Souto Durante ADMINISTRAÇÃO (T)

Fabiana Ferraz Luz Mihich CÍVEL CENTRAL (A)

Debora Cristina Pezzuto APADEP (F)

25/09/2018 - 3ª Feira

Vinicius Conceição Silva Silva NUDDIR (F)

Bruna Simões NSÓ (C)

Lizandra Rabelo Duarte SANTO AMARO (F)

Adriana Vinhas Bueno NUDECON (C)

Katia Cilene Oliveira Giraldi FAMÍLIA CENTRAL (A)

Aline Rodrigues Penha FAZENDA PÚBLICA (A)

26/09/2018 - 4ª Feira

Betania Devechi Ferraz Bonfa CÍVEL CENTRAL (C)

Mariana de Gouvea Guarda SANTANA (A)

Nalida Coelho Monte NUDEM (F)



 

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 28-8-2018

Deferindo, com base no artigo 1º, II, "d", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 e artigo 100, §1º da Lei Complementar 988/06, o

pedido de trânsito de 08 dias deduzido pelo Defensor Público Rodrigo Ferreira dos Santos Ruiz

Calejon, a partir de 01-09-2018.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-8-2018

Designando, com fundamento no artigo 1º, Inciso II, f, do Ato do Defensor Público-Geral do

Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Servidor/a Público/a abaixo

relacionado/a para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar no exercício de atividade

própria do cargo, em condição de especial dificuldade, decorrente da natureza do serviço,

consistente no atendimento ao público, nas respectivas Unidades da Defensoria Pública, e

atribuindo a gratificação mensal equivalente a 10% sobre o valor do padrão inicial do vencimento

do cargo de Oficial de Defensoria, padrão 1-A da escala de vencimentos intermediária do SQCA-

III, nos termos do artigo 9º, do Ato Normativo DPG 136/2018, a partir de 01-09- 2018, Claudio

Aparecido Urze.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-8-2018

Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral, de 13-08-2018, publicado no D.O.

Bruno Amartiello Medola LAPA (F)

Sun Yue PINHEIROS (A)

Daniela Skromov de Albuquerque NEDIPED (C)

27/09/2018 - 5ª Feira

Rafael Negreiros Dantas de Lima NHABURB (C)

Debora de Vito NSÓ (C)

Paula Sant Anna Machado de Souza NUDEM (A)

Daniela Batalha Trettel NECDH (F)

Mario Fagundes Filho VILA PRUDENTE (F)

Gislaine Calixto SANTANA (A)

28/09/2018 - 6ª FEIRA

Beatriz Sutti Ferreira TATUAPÉ (F)

Erika Doria dos Santos ADMINISTRAÇÃO (A)

Juliano Bassetto Ribeiro FAZENDA PÚBLICA (C)

Luciana de Oliveira Marcaioli LAPA (C)

Samanta C. Lopes de Souza Ramos SANTO AMARO (A)

Gesanne Fonseca Gomes FAMÍLIA CENTRAL (F)



de 17-08-2018, que abriu inscrições para atuação de Defensoras e Defensores Públicos no

Centro de Referência da Mulher - CRM, na cidade de Araçatuba; O Terceiro Subdefensor

Público-Geral do Estado, com fundamento no artigo 1º, II, "a" e "e", do Ato do Defensor Público-

Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º - Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas

atribuições ordinárias, exercerem as atividades referentes à atuação no Centro de Referência da

Mulher - CRM, na cidade de Araçatuba e, atribuindo a gratificação mensal pelo exercício de

atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, fixadas em

10% dos vencimentos de Defensor Público Nível I, prevista no art. 6º, inciso I, c.c. art. 7º, "a",

ambos da Deliberação CSDP 340, de 28-08-2017, no período compreendido entre 01-09-2018 e

28-02-2019:

Angelo de Camargo Dalben segundas-feiras

Fabricio Keidy Arakaki segundas-feiras

Artigo 2º - A atuação dos Defensores Públicos designados deverá observar a regulamentação

disposta no Ato 14 do Terceiro Subdefensor Público-Geral, de 26-02-2018, publicado no D.O. de

27-02-2018.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-8-2018

Deferindo, com base no artigo 1º, II, "d", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 e artigo 100, §1º da Lei Complementar 988/06, o

pedido de trânsito de 08 dias deduzido pela Defensora Pública Helena de Lacerda Rodrigues

Lage, a partir de 01-09-2018.

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Despacho da Corregedoria-Geral, de 27-08-2018

Expediente CGDP 001/2018

Assunto: Atividades docentes ou discentes de Defensores Públicos

Interessado: CAIO JESUS GRANDUQUE JOSÉ

“Diante do exposto, o Defensor Público CAIO JESUS GRANDUQUE JOSÉ fica autorizado, com a

recomendação acima, a ausentar-se de suas atividades às quartas-feiras, das 09h10 às 11h50, e

às quintas-feiras, das 7h30 às 11h50, entre os meses de setembro e dezembro de 2018, a fim de

exercer atividade docente em Ciência Política e Teoria Geral do Estado, no curso de graduação

em Direito da Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho - UNESP, o que não o

isenta de permanecer em seu local de trabalho, mesmo nos dias e horários das atividades

acadêmicas, se houver comprovada necessidade do serviço.”

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado

A Direção da Escola da Defensoria Pública do Estado torna pública a despesa efetivada com

serviços de confecção de materiais gráficos, contratados por meio de Ata de Registro de Preços

005/2017, nos seguintes termos:

Objeto: Prestação de Serviços Gráficos de Impressão e Acabamento de Cartilhas e Folders.

Pregão Eletrônico: 007/2017

Elemento de Despesa: 33.90.39-83



Processo Gestão de Contratos Edepe 0016/2018

Programa de Trabalho: 03.092.4200.6023.0000 (Educação em Direitos)

Empresa Contratada: Camacorp - Visão Gráfica Ltda

CNPJ: 19.721.291/0001-35

Material: Cartilhas

Nota de Empenho: 2018NE00370

Ordem de Serviço 20/2018

Descrição: Cartilhas - “Coleção Diversidades – Pessoas com Deficiência”

Modelos: 01

Quantidade: 3.000 Unidades

Valor Total: R$ 1.110,00

Comunicado

A ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO torna públicas as decisões tomadas no

“Programa de Ajuda Financeira para Capacitação de Servidores Públicos” (Deliberação do

Conselho da EDEPE 05/14), nos seguintes termos:

Processo Administrativo 7242/2018 - Processo EDEPE 0438/2018

Interessado: MARISA SANDRA LUCCAS

Curso: HELLINGER CAMP

Instituição: HELLINGER SCHULE

Data: 15-08-2018

Teor: “Indefiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação dos Servidores da

Defensoria Pública do Estado’, com base no artigo 1º da Deliberação do Conselho da EDEPE

05/14.”

Processo Administrativo 7741/2018 - Processo EDEPE 0476/2018

Interessado: MARCELA LOPES SANTIN FERREIRA

Curso: SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

Instituição: ANHANGUERA

Data: 17-08-2018

Teor: "Defiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação dos Servidores da

Defensoria Pública do Estado’, com reembolso na proporção de 100% e pagamento mensal, com

fundamento da Deliberação do Conselho da EDEPE 05/14, observando-se, oportunamente,

eventual aplicação no artigo 5º, §1º do regulamento.”

Extrato de Empenho

Processo EDEPE 0471/2018

Fundamentação Legal: Dispensa de licitação (Art. 24 II da Lei 8.666/93)

Objeto: Contratação de Amanda Kamanchek Lemos, que participará do evento “Vamos falar

sobre assédio sexual nos transportes públicos?”, no dia 29-08-2018, das 18h às 20h30.

Valor: R$750,00

Empenho:2018NE00391

Programa de Trabalho: 03092420060230000

Natureza da Despesa: 33903625

Fonte de Recursos: 003001114



COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 29-08-2018

Credenciando, com fundamento no artigo 72 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 3º da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, com redação conferida pela

Deliberação CSDP 354, de 16-07-2018, para exercer a função de estagiário/a de direito, na

Defensoria Pública do Estado, o/a(s) estudante(s):

UNIDADE LAPA

Thomaz de Camargo Sampaio Lucinio, RG. 530889493, a partir de 27-08-2018

UNIDADE SANTO ANDRÉ

Jair Alves da Silva Junior, RG. 332653195, a partir de 29-08-2018

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 29-08-2018

Descredenciando, com fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Complementar 988 de

09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação

CSDP 26, de 21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do

Estado, a/o(s) estudante(s):

UNIDADE CÍVEL

Vinicius Furlaneto Monteiro de Campos, RG. 384708924, a partir de 25-08-2018

UNIDADE EXECUÇÃO CRIMINAL

Gabriel Teixeira Melo, RG. 363562527, a partir de 30-08-2018

UNIDADE JAÚ

Gabriela Salvio Belotto, RG. 43858014X, a partir de 25-08-2018

UNIDADE VILA MIMOSA

Gustavo Adolpho Polillo, RG. 638639451, a partir de 30-08-2018

UNIDADE PRAIA GRANDE

Paulo Cesar Santos de Barros, RG. 329982060, a partir de 28-08-2018

Portaria CGA - 5, de 28-8-2018

Considerando a necessidade de organização das atividades da Coordenadoria Geral de

Administração; Considerando a realização de obras de adaptação do mezanino do edifício

C.I.D.A.D.E IV, que abrigará os Núcleos Especializados atualmente instalados na Rua Boa Vista,

103;

Considerando a necessidade de pleno acompanhamento das atividades por parte da equipe da

Coordenadoria Geral de Administração;

O Defensor Público Coordenador da Coordenadoria Geral de Administração resolve:

Art. 1º. Constituir equipe técnica para, sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar a execução

do projeto de reforma do mezanino do edifício C.I.D.A.D.E IV, localizado na Rua Boa Vista, 150,

Centro, São Paulo/SP, que abrigará os Núcleos Especializados atualmente instalados na Rua

Boa Vista, 103, pelo prazo de 120 dias.

Art. 2º. A equipe técnica será composta pelos seguintes servidores/as:

a) Paula Borges Leite – Assessoria CGA;

b) Renato de Seixas Pereira Júnior – Diretor do DEA;

c) Aline Cristina Barros Ghiraldi – DEA;

d) Francisco Mendes de Souza Filho – DEA;



e) Marcelo Ronze Targa – DEA;

f) Sergio Gomes Ayala Filho – DEA;

g) Wagner Teruo Kawata – DEA;

h) Servidor indicado pela CTI.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência de 120 dias.

Portaria CGA - 6, de 28-8-2018

Considerando a necessidade de organização das atividades da Coordenadoria Geral de

Administração;

Considerando a publicação do Decreto 63.329 de 04-04-2018 que prevê a cessão de uso, a

título precário, gratuito e por prazo indeterminado, do imóvel localizado na Rua Guaratinguetá, 72,

no Município de Caraguatatuba para a Defensoria Pública do Estado de São Paulo;

Considerando a realização de obras de adaptação de imóvel que abrigará a nova Unidade da

Defensoria Pública na cidade de Caraguatatuba/SP;

Considerando a necessidade de pleno acompanhamento das atividades por parte da equipe da

Coordenadoria Geral de Administração;

O Defensor Público Coordenador da Coordenadoria Geral de Administração resolve:

Art. 1º. Constituir equipe técnica para, sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar a execução

do projeto de reforma do imóvel localizado na Rua Guaratinguetá, 72, Loteamento Sumaré,

Caraguatatuba/SP, que abrigará a nova Unidade da Defensoria Pública naquela cidade, pelo

prazo de 180 dias.

Art. 2º. A equipe técnica será composta pelos seguintes servidores/as:

a) Rodrigo Augusto Romeiro – Assessoria CGA;

b) Renato de Seixas Pereira Júnior – Diretor do DEA;

c) Eni Luize Gomes Vasques – DEA;

d) Francisco Mendes de Souza Filho – DEA;

e) Marcelo Ronze Targa – DEA;

f) Domingos da Silva Ribeiro Neto – DEA;

g) Wagner Teruo Kawata – DEA;

h) Servidor indicado pela CTI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica- ção e terá vigência de 180 dias.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ato do Diretor Técnico de Departamento, de 29-8-2018

Apostilando, nos assentamentos funcionais do Defensor Público do Estado BRUNO RICARDO

MIRAGAIA SOUZA, RG: 23.264.021-X, a decisão judicial proferida no processo 1000842-

58.2018.8.26.0219.

Ato do Diretor Técnico, de 28-08-2018

Convocando:

Os/As candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionados/ as a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - REGIONAL CRIMINAL no dia 05-09-2018, às 13h horas, procurar Márcia Soriano Silva

ou Ruthe Miyuki Narita – Rua Dr. Abraão Ribeiro, 313, 1º andar, sala 404 - Fórum Criminal da

Barra Funda - Barra Funda - São Paulo-SP, para entrega dos documentos discriminados abaixo.



Marcia Faustino dos Santos, RG 30.121.969-2; Mona Lisa Vicente da Silva, RG 32.722.133-1;

Aline dos Anjos Bezerra dos Reis, RG 05.024.577-1; Stephany Barbosa Ferreira, RG 41.872.465-

9; Daniela Libertini, RG 37.750.442-7; Edvan das Neves Esteives, RG 39.774.483-3; Antonio Jose

da Silva, RG 00.087.408-6; Edyarley Kyn Santos Sanches, RG 05.853.511-0; Tuanny Lancellotti,

RG 39.023.166-6; Erika Vieira Bezerra, RG 36.101.966-X; Michelle Braga Moraes, RG

53.757.407-4; Juliana Alves da Silva, RG 38.846.309-0; Hugo Ribeiro Santos, RG 62.971.963-9;

Leticia Riqueti, RG 39.438.284-5; Tais Dutra Sena, RG 36.681.383-3; Gabriela Padua da Silva,

RG 36.631.501-8 Dominique Oliveira dos Santos, RG 52.398.205-7; Mariane Xavier da Silva

Lopes, RG 38.824.663-7; Elizeth Amaral de Miranda, RG 46266921-X Agda Fernanda Marques

Alves, RG 50.939.006-7.

Os/As candidatos/as acima relacionados/as e convocados/as pelo DRH deverão providenciar e

entregar os seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor; 

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 29-08-2018

Convocando o candidato aprovado em Concurso de Estagiários de Direito da Defensoria Pública

abaixo relacionado a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO -

UNIDADE JAÚ no dia 04-09-2018 às 14h, procurar Kelly Cristina Alves da Silva - Rua Bento

Manoel, 282 - Centro - Jaú/SP, para entrega dos documentos discriminados abaixo.

Danilo Henrique Volpato, RG 46.318.454-3.

O candidato acima relacionado e convocado pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);



Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 29-08-2018

Convocando as candidatas aprovadas em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionadas a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - UNIDADE PRAIA GRANDE no dia 03-09-2018 às 08H00, procurar Renata ou Monica -

Rua Apolônio Dias da Silva, 51 - Vila Mirim - Praia Grande- Atrás do Assai, para entrega dos

documentos discriminados abaixo.

Caroline Delgado Atarin, RG 41.054.520-X;

Bernadete Viana de Araujo, RG 25.371.007-8.

As candidatas acima relacionadas e convocadas pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo; fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;



Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 29-08-2018

Convocando a candidato aprovada em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionada a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - REGIONAL ABCD - Unidade Santo André no dia 05-09- 2018, às 13h30, procurar

Débora ou Flávia, Rua Senador Fláquer, 922, Bairro Casa Branca, Santo André - SP, para

entrega dos documentos discriminados abaixo.

Leticia Julita de Farias Dantas, RG 52.223.529-3.

A candidata acima relacionada e convocada pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 14-08-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO - REGIONAL OSASCO - Unidade CARAPICUÍBA no dia 21-08-2018

às 13H00, procurar Ricardo Gomes da Silva, sito à Avenida Celeste 58 - Centro - Carapicuíba SP,

para entrega dos documentos discriminados abaixo.

Andreza Francini Masson Gualtieri, RG 50.233.254-2; Mirele Araujo dos Santos, RG 60.155.955-

1; Sueila Carvalho, RG 44.881.740-8; Frederico Fernandes Neto, RG 45.944.999-0; Amanda

Martins dos Santos, RG 53.370.509-5; Tania Prospero Bernardo, RG 32.973.955-4; Antonio

Carlos de Faria Junior, RG 27.761.455-7; Jonas de Abreu Mariano da Silva, RG 05.431.738-3;

Helena Almeida Braga, RG 39.429.002-1.



Os/As candidatos/as acima relacionados/as e convocados/ as pelo DRH deverão providenciar e

entregar os seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

(REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES)

Ato do Diretor Técnico, de 29-08-2018

Torna público o resultado da Consulta Pública para o cargo de Oficial/a de Defensoria, para

EDEPE.

CARGO: OFICIAL/A DE DEFENSORIA

ORDEM NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO REMOVIDO

83º Claudete Aparecida Marques de Carvalho 18.940.488-7 Unidade São Miguel Paulista **

163º Joas de Souza 38.660.564-6 Assessoria Criminal **

215º Roberto Souza Santos 20.889.146-5 Unidade São Miguel Paulista **

288º Weder de Oliveira Junior 30.534.435-3 Unidade Nossa Senhora do Ó **

324º Ana Thaisse Dias 54.636.963-7 1º Subdefensoria **

433º Saul Lazaro Gonçalves Silva 58.539.666-8 Unidade Diadema **

482º Esdra Germania de Lima 47.501.297-5 Unidade Fazenda Pública EDEPE

498º Marli Junko Komatsu Abe 26.843.527-3 Corregedoria-Geral **

518º Vanessa Zaghi do Carmo e Silva

53.816.682-4 Unidade Ribeirão Preto **


